§ 35.—Si alguno se hubiere salido de la posesión por miedo á la ruina, escribe Labeon, que si esto lo hizo verdaderamente porque no pudiera reparar la cosa, conserva él íntegro su derecho lo mismo que si hubiese perseverado en la posesión; pero que si pudiendo repararla prefirió abandonarla, perdió el beneficio del Praetor, y no ha de ser oido si después quisiera que se le auxiliara. Pero dice Cassio, que si se hubiere salido por miedo á la ruina, no con la intención de abandonar los edificios, ha de ser restituido en la posesión; pero escribe, que el que puesto en posesión no hubiere entrado en ella, perdió el beneficio del Praetor, si se hubieren arruinado los edificios. Esto se habrá de entender así, si fué negligente en entrar en la posesión, no si se arruinaron mientras iba á entrar.

§ 36.—Si, puesto alguno en posesión por el Praetor en virtud de este Edicto, no fué admitido en ella, podrá usar de la acción por el hecho, para que se le pague tanto cuanto se le debería pagar, si por esto se hubiese dado caución; porque la acción se extiende á aquel tiempo en que se causa el daño.

16. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LX. — Antes que se cause el daño queda impune el hecho del que ni prometió, ni admitió á otro en la posesión; con tal que ó haya dado caución, ó cedido la posesión, antes que se haya causado el daño.

(1) repremittendum, Vulg.  
(2) Infecti, inserta Hal.  
(3) pretio, inserta Vulg.

(4) quadragésimo octavo, al margen interior del cdice Fl.

tendum (1) erit; hoc amplius de impensis quoque, si quas fecerit, erit ei cavendum.

§ 32.—Illud quaeritur, ex quo tempore damni (2) ratio habeatur, utrum ex quo in possessionem ventum est, an vero ex quo Praetor decrevit, ut eatur in possessionem. Labeo: ex quo decretum est; Sabinus: ex quo ventum est in possessionem; ego puto, causa cognita modo hanc, modo illam sententiam probandum, plerunque enim subvenitur etiam ei, qui missus in possessionem aliqua ex causa aut non venit, aut tardius venit in possessionem.

§ 33.—Posteaquam autem quis possidere iure dominii a Praetore iussus est, nequaquam locus erit cautionis oblationis; et ita Labeo. Ceterum nullus, inquit, finis rei invenietur; et est hoc verissimum, seposito eo, quod quibusdam vel aetate, vel qua alia iusta causa subvenitur.

§ 34.—Si iam ruerunt aedes, an in possessionem ruinae vel areae mittendus sit nihil minus is, cui cautum non est, videamus; et magis est, ut mitti debeat; et ita Labeo, sed adiicit, si, posteaquam decreverit Praetor eum in possessionem mitten- dum, tunc aedes deciderint; et puto Labeonis sententiam veram. Proinde et si refecit aliquid, erit probandum, non prius eum discessurum, quam si ei sarciatur, et de praetcrito (3) caveatur. Potest autem et in factum actione recuperare hoc, quod impedit, sed non amplius, quam quod boni viri arbitratu factum sit. Idem est, et si alius iussu ro- gative meo eorum quid sine dolo malo fecerit, et eo nomine condemnatus sim, aut dederim sine dolo malo.